第 4 章  综合布线系统工程设计
为了配合现代化城镇信息通信网向数字化方向发展，规范建筑与建筑群的语音、数据、
图像及多媒体业务综合网络建设，自 2007 年 10 月 1 日起实施国标《综合布线系统工程设计规
范（GB 50311-2007）》（以下简称新规范），新规范是新建、扩建、改建建筑与建筑群综合布线
系统工程设计的技术依据。本章将以新规范为主线介绍综合布线系统工程设计。
按照新规范，综合布线系统工程宜按工作区、配线子系统、干线子系统、建筑群子系统、
设备间、进线间、管理区 7 个部分进行设计。具体有系统设计、系统配置设计、系统指标设计、
安装工艺要求设计、电气防护及接地设计、防火设计等。

的连续性。
屏蔽布线系统电缆的命名可以按照《用户建筑综合布线》ISO/IEC 11801 中推荐的方法统
一命名。铜缆命名方法如图 4-13 所示。
图 4-13  铜缆命名方法
对于屏蔽电缆，根据防护的要求可分为 F/UTP（电缆金属箔屏蔽）、U/FTP（线对金属箔
屏蔽）、SF/UTP（电缆金属编织丝网加金属箔屏蔽）、S/FTP（电缆金属箔编织网屏蔽加线对金
属箔屏蔽）几种结构。
不同的屏蔽电缆会产生不同的屏蔽效果。一般认可金属箔对高频、金属编织丝网对低频
的电磁屏蔽效果为佳。如果采用双重绝缘（SF/UTP 和 S/FTP）则屏蔽效果更为理想，可以同
时抵御线对之间和来自外部的电磁辐射干扰，减少线对之间及线对对外部的电磁辐射干扰。因
此，屏蔽布线工程有多种形式的电缆可以选择，但为保证良好屏蔽，电缆的屏蔽层与屏蔽连接
器件之间必须做好 360°的连接。
4.3.6  开放型办公室布线系统
许多公司把员工集中在一个没有全封闭隔断的区域内办公，人们把这类办公区域称为开
放型办公室。从二十世纪六七十年代起，开放式办公室在欧洲出现后便广受欢迎。据说这种工
综合布线教程
64
作环境便于员工交流，有利于激发人的创造力，培养开放的职业心态，当然，还能替老板省办
公费用。
由于开放型办公室环境的特殊性，布线系统对其配线设备的选用及缆线的长度有不同的
要求。
对于办公楼、综合楼等商用建筑物或公共区域大开间的场地，由于其使用对象数量的不
确定性和流动性等因素，宜按开放办公室综合布线系统的要求进行设计，并应符合下列规定：
（1）采用多用户信息插座时，每一个多用户插座包括适当的备用量在内，宜能支持 12
个工作区所需的 8 位模块通用插座；各段缆线长度可按表 4-8 选用，也可按下式计算：
C=(102-H)/1.2      …………①
W=C-T≤22m      …………②
式中：C——工作区设备电缆、电信间设备电缆和配线架跳线的总长度；
H——水平电缆的长度（H+C≤100m）；
W——工作区设备电缆的最大长度，且 W≤22m；
T——电信间配线设备电缆和跳线的总长度。
注意：计算公式 C=(102-H)/1.2 是针对 24 号线规 24AWG 的非屏蔽和屏蔽布线而言，如应
用于 26 号线规 26AWG 的屏蔽布线系统，公式应为 C=(102-H)/1.5。
表 4-8  各段缆线长度限值
电缆总长度（m） 水平布线电缆 H（m） 工作区电缆W（m） 电信间跳线和设备电缆 D（m）
100 90 5 5
99 85 9 5
98 80 13 5
97 25 17 5
97 70 22 5
（2）对于大开间的区域或不能确定今后用途的空间，可以设计先将线缆端接至该区域的
固定集合点配线箱（6 口配线架、6 口/12 口面板等），等实际使用时用线缆（如 15m）再接至
用户工作区信息插座。如图 4-14 所示是安普集合点配线箱图。
图 4-14  安普集合点配线箱
采用集合点时，集合点配线设备与 FD 之间水平线缆的长度应大于 15m。集合点配线设备
容量宜以满足 12 个工作区信息点的配线需求设置。同一个水平电缆路由不允许超过一个集合
第 4 章  综合布线系统工程设计
65
点（CP）。
从集合点引出的 CP 线缆应终接于工作区的信息插座或多用户信息插座上。
集合点（CP）由无跳线的连接器件组成，在电缆与光缆的永久链路中都可以存在。
集合点配线箱目前没有定型的产品，但箱体的大小应考虑至少满足 12 个工作区所配置的
信息点所连接 4 对对绞电缆的进、出箱体的布线空间和 CP 卡接模块的安装空间。
多用户信息插座和集合点的配线设备应安装于墙体或柱子等建筑物固定的位置。
4.3.7  工业级布线系统
工业级布线系统应能支持语音、数据、图像、视频、控制等信息的传递，并能应用于高
温、潮湿、电磁干扰、撞击、振动、腐蚀气体、灰尘等恶劣环境中。
工业布线应用于工业环境中具有良好环境条件的办公区、控制室和生产区之间的交界场
所、生产区的信息点，工业级连接器件也可应用于室外环境中。
在工业设备较为集中的区域应设置现场配线设备。
工业级布线系统宜采用星型网络拓扑结构。
工业级配线设备应根据环境条件确定 IP 的防护等级。
工业级布线系统产品选用应符合 IP 标准所提出的保护要求，国际防护（IP）定级如表 4-9
所示。
表 4-9  国际防护（IP）定级
IP 编号定义（二位数） 级别
编号 保护级别 保护级别
级别
编号
0 没有保护
对于意外接触没有保护，对导物没
有防护